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Znanem jest wytwarzanie siarczanu
potasowego przez oddziaływanie chlorku
potasu na siarczan magnezowy w roztwo¬
rze amoniakalnym chlorku amonowego,

W myśl niniejszego wynalazku można
przerabiać odpowiedni surowiec soli pota¬
sowej w ten sposób, że wszystkie jego
składniki zostają otrzymane w postaci
technicznie czystych produktów.

Odpowiedniemi surowcami dla tej prze¬
róbki są takie sole sylwinitowe, które poza
chlorkiem potasu i chlorkiem sodu głównie
zawierają kizeryt.

Ażeby przeprowadzić ten proces, nale¬
ży skład surowca tak regulować, ażeby
stosunek pomiędzy chlorkiem potasu i ki-
zerytem był w przybliżeniu odpowiednim.

Może to nastąpić albo przez mieszanie roz¬
maitych partj i soli z kopalni, albo przez
dodanie chlorku potasowego, względnie ki-
zerytu i chlorku sodowego, t. j. mieszani¬
ny, która stanowi część odpadkową przy
fabrykacji chlorku potasu, którą dotąd wy¬
rzucano.

Ponieważ kizeryt, jako taki, nie posiada
zdolności reagowania, przerabia się go naj¬
pierw na sól gorzką. W tym celu surowiec,
przed jego wprowadzeniem do fabrykacji,
poddaje się prażeniu lub drobnemu zmie¬
leniu. W ten sposób przygotowany suro¬
wiec ogrzewa się z ługiem macierzystym
możliwie wolnym od amonjaku lub ubogim
w amoniak, pochodzącym z jednej z po¬
przednich operacyj, przyczem wspomnia-



ha przeróklca łatwo następuje. Ług macie¬
rzysty trzeba , dlatego możliwie uwolnić od
amomjilw^ponłeWai •Jlmonj ak wstrzymuje
reakcję. Następnie ochładza się mieszaninę
i wprowadza amonjak, przyczem wytworzo¬
ne przez rozpuszczenie się amonjaku ciepło
usuwa się przez chłodzenie tak, ażeby tem¬
peratura pozostała mniejwięcej stała.

Po ukończonej przemianie osad składa
się z siarczanu potasowego i siarczanu so¬
dowego, przycjzem jeżeli zachowuje się do¬
brze warunki pod względem ilości amonja-
ku i temperatury, zawartość siarczanu so¬
dowego w osadzie jest istotnie mniejsza,
aniżeli w glazetrycie (Na2S04) . (3K2S04).
Osad oddziela się i skłóca, zalewając zimną
wodą, przyczem rozpuszcza się siarczan
sodowy obok jednej części siarczanu pota¬
sowego, a pozostaje tylko wysokoprocen¬
towy siarczan potasowy.

W roztworze pozostałym po wydziele¬
niu siarczanów znajduje się amonjak, chlo¬
rek amonowy, chlorek magnezowy i chlo¬
rek sodowy. Przez doprowadzenie kwasu
węglowego wytrąca się magnez, jako wę¬
glan magnezowo-amonowy, praktycznie
WJorąc, ilościowo tak, że ług zawiera teraz
tylko węglan amonu, chlorek sodu i więk¬
szą rlość ohlodku amonu. Węglan magnezo¬
wo-amonowy jest dobrym produktem wyj¬
ściowym dla wytwarzania innych związ¬
ków magnezowych, przyczem otrzymuje się
z powrotem amonjak i kwas węglowy.

Przy suszeniu węglanu magnezowo-a-
monowego utatnia się amonjak, kwas wę¬
glowy i woda krystalizacyjna i otrzymuje
się węglan magnezu. Jeżeli ogrzewa się
silniej» to uchodzi więcej kwasu węglowe¬
go, tak że w końcu pozostaje tlenek magne¬
zu. Węglan magnezowo-amonowy lub wę¬
glan magnezu ogrzewane (razem z chlor¬
kiem amonu dają bezwodny chlorek ma¬
gnezu, podczas gdy amonjak i kwas węglo¬
wy stosuje się gpowrotem do przeróbki.

Ług macierzysty po wydzieleniu węgla¬
nu magnezowego ochładtea się, przyczem

wydziela się największą część chlorku amo¬
nowego. Jeżeli nie oddzielać osobno węgla¬
nu magnezowo-amonoweigo przed ochładza¬
niem, to otrzymuje się wyżej wspomnianą
mieszaninę chlorku amonu i węglanu ma-
gnezowo-amonowego, która to mieszanina
po suszeniu i kalcynowaniu daje bezwod¬
ny chlorek magnezu przy jednoczesnym
zwrocie do procesu kwasu węglowego i a-
monjaku.

Przez wpuszczanie kwasu węglowego do
ługu macierzystego po wydzieleniu chlorku
amonowego, zawierającego węglan amo¬
nowy, wytrąca się sód, jako dwuwęglan
sodu.

Pozostały ług macierzysty zawiera
przeważnie chlorek amonowy obok dwu¬
węglanu amonowego i chlorku sodu. Ce¬
lem usunięcia kwasu węglowego i amon ja¬
ku ogrzewa się go i zużytkowuje w zasto¬
sowaniu do wymienionego z początku trak¬
towania surowca soli, przez co sposób ten
przedstawia się jako zamknięty proces ko¬
łowy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób przerabiania sylwinitowych, za¬
wierających kizeryt, surowych soli pota¬
sowych, znamienny tern, że surowiec pod¬
dany prażeniu, ze względu na zawarty w
nim kizeryt, ogrzewa się z ługiem macie¬
rzystym, otrzymanym z poprzedniej prze¬
róbki, możliwie wolnym od amonjaku lub
ubogim w amonjak, usuwa się wytworzo¬
ny siarczan potasowy, zawierający siar¬
czan sodowy, i pozostały ług traktuje się,
celem wytrącenia węglanu magnezowo-a-
monowego, najpierw kwasem węglowym, a
następnie, celem usunięcia jednej części
zawartego w nim chlorku amonowego, o-
chładza i tak otrzymany ostatni ług, celem
wytrącenia dwuwęglanu sodu, ponownie
traktuje kwasem węglowym, przyczem z o-
trzysnajnego siarczanu potasowego, zawie¬
rającego siarczan sodu, odciąga się zawar-



tość siarczanu sodowego przez traktowa¬
nie wodą, wydzielony węglan magnezowo-
amonowy i chlorek amonowy ogrzewa się,
oddzielnie ewentualnie zmieszane, celem
wytworzenia bezwodnego chlorku magne¬
zowego, a ług po wytrąceniu dwuwęglanu
sodu ogrzewa się, celem usunięcia kwasu

węglowego i amonjaJku, i zuźytkowuje to
traktowanie surowca, jak wyżej.
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